许昌市民政局 许昌市财政局
关于对《许昌市社会养老服务机构
建设补贴和运营补贴实施办法》（试行）有关
运营补贴发放政策进行调整的通知

各县（市、区）民政局、财政局，市城乡一体化示范区社会事务管理中心、经济技术开发区综合服务中心、东城区民政局、财政局：
    2019年，许昌市民政局、许昌市财政局联合印发了《许昌市社会养老服务机构建设补贴和运营补贴实施办法》（试行）（以下简称《实施办法》）。根据近年来我市经济社会发展实际，结合《实施办法》具体实施中出现的一些新情况，为深化养老服务改革，进一步优化机构养老专业支撑作用，持续提升养老服务机构管理水平和服务质量，需对《实施办法》中有关运营补贴发放的政策予以调整，采取将运营补贴发放与养老机构等级评定挂钩的方式，以充分发挥等级养老机构的示范引领作用，更好地促进养老服务高质量发展。现就调整后的发放办法通知如下：
 一、申领条件
（一）完成养老机构备案登记，由民政部门核发的《民办非企业单位法人登记证书》或经工商登记核发的《营业执照》在有效期内；
（二）持续经营满一年以上且机构仍在正常运营中；
（三）按照有关规定进行等级评定，获得养老机构等级评定证书且在有效期内；
（四）入住老年人档案、入住协议书等资料齐全；
（五）申请年度内未发生重大责任事故、未被列为市级及以上重大事故隐患单位；
（六）依法取得消防部门验收合格意见（或有资质的第三方消防评估合格证明）；
（七）使用许昌市养老服务设施统一规范标识。
二、补贴标准
（一）实行养老服务机构运营补贴与等级评定挂钩政策。对积极参与并通过等级评定的养老机构给予相应的政策扶持。根据现场核查当月实际收住的老年人数及入住时间进行补助，一、二、三、四、五星级养老服务机构分别给予每月每人40元、50元、60元、70元、80元的运营补贴。市区的机构由市、区两级财政按1:1比例分担，其他县（市）由县（市）级财政负担。
（二）养老机构不参与服务质量等级评定和复评，或未通过最低等级一星级评定的，将运营补贴调整为每月每人30元，并给予1年整改时间，期满进行复核，若复核仍未达到一星级标准，将依法关停或撤并，并停发运营补贴。
养老服务机构运营补贴申请拨付程序以及运营补贴资金的
使用管理不作调整，仍然依据《许昌市社会养老服务机构建设补贴和运营补贴实施办法》（试行）的相关规定执行。

[bookmark: _GoBack]

                                 2025年  月

1